İnsan zâhiren küçük fakat hakikatte
büyük bir âlemdir.4

Sıradan bir canlı olmadığını bilmesi ve kendi değerini anlayıp
ona göre davranması amacıyla Şeyh Galib (ö. 1213/1799) de
şöyle seslenir:

Hoşça bak zâtına kim zübde-i âlemsin sen
Merdümi-i dîde-i ekvân olan âdemsin sen5

NİÇİN YARATILDIK?

Bunca nimetin, böylesine büyük üstünlüğün bir hikmeti, bir
bedeli olmak gerekmez mi? Bu noktada, “Niçin yaratıldık?”

11 “Peygamber; hevâ ve hevesi, âdemoğlunun balçığı ve hamuru ile yoğ-
rulmuş buyurduğu için hevâ, Âdem’in tıynetinin terkîbi ve âdemoğlu-
nun ruhunun gıdasıdır.” Hucviri, Kesfü’l-Mahcub, 323.

12 Bk. Tehânevî, Keşşaf, I, 503; Ahmet Hamdi Akseki, İslâm Dini, Ankara
1974, s. 7.

13 “Tasavvuf, sûfî kali hâle tebdil eylemektir, bil.” Şeyh İbrahim Efendi’ye
(ö. 1066/1655) âit “Tasavvuf” manzumesi için bk, Mahir İz, Tasavvuf,
İstanbul 1969, s. 62.

Kamus, Z-H-D mad.

15 Tasavvuf terimi olarak makam kulun tekrar ede ede kazandığı ahlâk
ve mertebe demektir. Hal ise, kulun kastı ve teşebbüsüsü olmadan kal-
be gelen neş’e hüzün, kabz, bast gibi mânâlardır. Makam kesbî halse
vehbîdir. Bk. Kuşeyrî, Risale, 53-54, Kahire 1386/1966 (Tercümesi için
bk. Kuşeyrî Risalesi, çev. Süleyman Uludağ, İstanbul 1978, s. 144-145);
Hucvirî, Keşfül-Mahcub, 289.

16 Lisânü’I-Arab, Z-H-D mad.; Çubukçu, anılan makale; Suad el-Hakîm,
Mu’cemü’s-Sûfi, Beyrut 1401/1981, s. 552.